ایک زبان کے الفاظ کی تمام ترجمائیاں بغیر دوسری زبان میں منتقل نہیں کی جاسکتیں، مگر اپنے پیغام اور دعوت کی تسکین کے لیے ترجمہ کو ایک ذریعہ ضرور بنایا جاسکتا ہے۔ (۴)

اسلام کا پیغام کیلئے قرآن کے تراجم کا بھی آغاز ہوا۔ اردو زبان معرض وجود میں آئی تو برصغیر کے علما نے اردو تراجم کا آغاز کیا، سب سے پہلے عثمانی ہند کے مولانا معظم ناہوی نے ۱۷۱۹ء

۱۱۳۱ھ میں قرآن کریم کا اردو میں ترجمہ کیا، اگرچہ یہ مکمل نہ تھا۔ (۵)

اس کے بعد قرآنی تعلیم کے فروغ اور حصول ثواب کے لیے مترجمین کی ایک طویل فہرست ہے۔ ہر مترجم نے اپنے فہم دین، ذوق، رجحانات کو پیش نظر رکھا۔ لسانی ارتقاء نے بھی نئے ترجموں کی ضرورت کی راہ کھولی۔

مگر زیر تبصرہ ترجمہ اس
ترجمہ سے پہلے شائع ہو چکا تھا۔
- (۱۴) احوال و آثار کے لیے ملاحظہ فرمائیں
- (i) محسن السلف از محمد عبدالستار طاہر
- (ii) تذکار شرف از محمد عبدالستار طاہر
- (iii) شرف ملت نمبر (بدیر) محمد اسلم شہزاد
- (۱۵) جناب علامہ عبدالکحیم شرف قادری صاحب نے اپنے ترجمہ کے متعلق معلومات ۱۸ اکتوبر ۲۰۰۶ء، ۲۳ رمضان
۱۴۲۷ھ کو راقم کے لیے لکھی تھیں۔ یہ قلمی صورت میں میرے پاس محفوظ ہیں۔
- (۱۶) الشرف اکتوبر ۲۰۰۷ء ص ۱۰۷

- (۱۷) حالات زندگی کے لیے ملاحظہ فرمائیں
حافظ احسان احمد قاضی کا تحریر کردہ ”تعارف مصنف“ جو مفتی صاحب کی کتاب ”شہید غصہ کی طلاق کا شرعی حکم“ کی ابتداء میں ہے۔
- (۱۸) ابتداء سے ترجمہ قرآن مطبوعہ ادارہ علم القرآن۔